[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 40/2025
Ao vigésimo sétimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, José Carlos Sagrilo, Magno Juliardi Gabert, Luciane Lutz Brum, Paulo Roberto Machado Mayer, Marília Mariano Bartmann e Rodrigo Pivoto. Às vinte horas, a senhora Presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Moção de pesar 19/2025. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Rodrigo Pivoto (Progressistas), fez um pedido de informação sobre o concurso público, poucas vagas e três cargos só.  Alcione Engroff Schmidt (PDT), fez dois pedidos de providencias, a abertura dos banheiros no estádio Mario Scalon e no ginásio do Benincá enquanto os do centro esportivo não fiquem prontos, e um zelador que pode cuidar de todos, até os banheiros do cemitério, isso vem a somar com uma solicitação que a Vereadora já tinha feito, de limpar os banheiros da praça nos finais de semana. O outro pedido de providencias é uma pintura de um espaço no asfalto na entrada da cidade para as pessoas fazerem atividades físicas. Comentou que foram a São Francisco de Assis ver como funciona a sessão ordinária lá, pois estão reformulando o regimento interno daqui, a Vereadora achou bem dinâmica e participativa a sessão lá. Luciane Lutz Brum (Progressistas), começou dizendo que concorda com o Vereador Rodrigo sobre o concurso, deu um exemplo da saúde, são 3 enfermeiras concursadas e 4 contratadas, nem processo seletivo houve mais, está sendo feito contratação direta, disse que os motivos são óbvios, comentou que os concursos saem caro, então se vão gastar porque não colocar todos os cargos necessários. Falou que inúmeras farmácias populares foram descredenciadas pelo Governo Federal, motivo que foi alegado fraude, a Vereadora disse que agora é preciso colocar o endereço do paciente na receita, e a assinatura do médico não pode ser em cima do carimbo. Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), iniciou parabenizando o Vereador Biasi pelo seu projeto. Falou sobre o concurso, que não está tendo irregularidade, porque se não seria apontado pelo tribunal, está dentro da lei. Convidou a população para a taça Ivan Silva Silveira no próximo domingo, não começou no domingo passado porque os árbitros se acidentaram. Falou sobre um programa do Governo Federal que se chama Casa Habitacional Rural 2025, quem quiser participar é só procurar o Sindicato Rural. Antônio Vanderlei Pieszak (PL) comentou que falou com o secretário, que bom que arrumaram a draga e a retro para poder buscar as madeiras e fazer os mata-burros que precisam. O Vereador disse que visitou algumas casas no Piquiri, e disse que um pedaço de São Francisco poderá pertencer a Nova Esperança, isso é bom porque tem muitos agricultores que plantam aqui perto e tem que ir até São Francisco. Comentou sobre o plantio de soja e arroz, o custo para plantar está muito alto, e a semente não vale muito. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), iniciou agradecendo a presença da plateia. Fez dois pedidos de providencias, um na localidade do Capão Grande estrada que vai da madeireira do maninho até a propriedade do Guira Pires, a estrada precisa de patrolamento, o outro pedido é que seja colocado uma faixa de pedestre na rua São José e rua Maria Malgarim Frizzo na saída do atelier dois irmãos, e que arrumem as placas que estão caídas. O vereador deixou mais uma linda mensagem de reflexão para todos, e pediu que seus colegas vereadores votem com ele a favor de seu projeto. A Vereadora Alcione solicitou o tempo de Liderança e fez mais um pedido de providencia, um quebra-molas na rua Euclides da Cunha em frente à casa da Laís. Parabenizou o colega Biasi pelo seu projeto. Quanto ao concurso público, disse que falou com o Prefeito que lhe disse que a prioridade é essa hoje, ano que vem terá concurso novamente, não teve apontamento do tribunal de contas, todos os contratos estão dento das leis, e o Prefeito está fazendo este trabalho assim como ele acha que vai fluir melhor, quantos aos contratados, são através do Circ, e são ótimos profissionais. Falou que o concurso público não tem custo, se paga, pois são vários inscritos. Comentou que os contratados têm alguns que até tem afinidade com o Prefeito, mas tem uns que nem aqui não votam. O Vereador Rodrigo solicitou o tempo de liderança para dizer que o pensamento do Prefeito é lucrar em cima do povo, o concurso é feito para dar oportunidades para as pessoas e não dar lucro, ninguém falou que não tem qualidades os contratados, pois é através de processo seletivo, mas o contrato através do Circ é por indicação, disse que em momento algum foi falado da prestação de serviços, todo mundo é bem atendido. Disse para a Vereadora que cada um tem sua opinião, mas ele acha que a dela não está certa. E para finalizar parabenizou o Vereador Biasi pelo projeto. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 11, DE 17 DE OUTUBRO DE 2025. ALTERA A CARGA HORÁRIA DO CARGO DE DENTISTA 40H NO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 04 DE ABRIL DE 2012, E AS CONDIÇÕES DE TRABALHO NO ANEXO I, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O projeto permanece em pauta para a próxima. Leitura e discussão da EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA N° 008 AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 019/2025, QUE INSTITUI O PROJETO QualiFICA NO COURO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A Emenda baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 028/2025. “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” O Projeto baixou para estudas da Comissão Permanente Única durante a sessão. Aprovado por unanimidade. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 063, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 027/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 064, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 013/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 065, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 017/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 066, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 001/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 067, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 012/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 068, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 015/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Em seguida passou-se para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 128 AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA 018/2025 E DO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 018, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025. INSTITUI A “SEMANA MUNICIPAL DA CULTURA DO EVANGELHO” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Aprovado por unanimidade. Após passou se para o tempo de Liderança: Líder do PL, Magno Juliardi Gabert voltou para parabenizar o Vereador Biasi pelo seu projeto. Fez um pedido de providencias, na rua Teresa Frizzo, o pessoal está subindo contra mão na rua Redencia Frizzo, e na rua do posto também, abastecem e sobem contra mão, pediu para a administração rever isso. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo secretário Carlos Renato Biasi da Rosa.  Nova Esperança do Sul, RS, 27 de outubro de 2025.
___________________________                          _________________________
    Marília Mariano Bartmann                                 Carlos Renato Biasi da Rosa
                 Presidente                                                             Secretário
1

_2147483647